
09
VOZ DOVALE

atos oficiais
Edital de Convocação 

Assembleia Geral Extraordinária 
 

 Associação dos Proprietários de Lotes e Moradores do Loteamento Cataguá Way, 
localizada na Rodovia Oswaldo Cruz, km 3 – Jardim Julieta – CEP 12090-700 – Taubaté/SP – 
CNPJ 14.500.116/0001-02, através de seu Presidente, vem por meio desta CONVOCAR os 
proprietários de lotes a participarem da Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada no dia 
31/10/2017 – terça-feira – às 19h00 em primeira convocação, com 50% dos associados, ou em 
segunda convocação, com quórum presente, nas dependências do Salão Felicita, localizado na 
Rua Professor Bernardino Querido, nº 799, Vila São José, Taubaté-SP, a fim de deliberarem 
sobre as seguintes ordens do dia: 
 
 1- Eleição de 1 membro do Conselho Fiscal efetivo e 3 Suplentes; 

 2-Aprovação e ratificação das comissões formadas para:  

a) Segurança 
b) Assuntos jurídicos 
c) Fiscalização 

 

 3- Apresentação e aprovação de propostas e contratações de: 

a) Profissional para a liberação, fiscalização e controle de projetos e obras do 
residencial; 

b) Escritório de advocacia e/ou advogados para proposituras de ações de interesse 
da Associação (clube, portaria, redução valor IPTU e outros) 

c) Sistema para controle de acesso no residencial 

 4- Apresentação do levantamento realizado nas pastas de prestação de contas de 
janeiro/2012 à fevereiro/17 (Ad Vale) e aprovação das medidas que serão tomadas face às 
informações apresentadas; 

 5- Exposição das pastas de prestação de contas de março/17 e abril/2017; 

 6- Portaria (comentário sobre o relatório de vistoria da Comissão de Fiscalização); 

 7- Atividades realizadas pela Diretoria;  

ORGANIZAÇÃO DA ASSEMBLEIA: visando objetividade nos trabalhos, serão 10 minutos para 
exposição do item, 10 à 15 minutos para debates entre os presentes e 3 minutos para votação. 

 Fica esclarecido que só poderá manifestar-se, candidatar-se e exercer o direito de voto 
àquele que estiver QUITE COM SUAS OBRIGAÇÕES relativas às taxas associativas (solicite 
CND junto à administradora para atestar sua condição de adimplente até um dia antes da 
assembleia). Não serão permitidos pagamentos em assembleia. 

 Esclarecemos ainda, que a presença dos Senhores Proprietários à Assembleia 
convocada, poder-se-á fazer representar por procurador, devidamente constituído, com firma 
reconhecida. Em caso de ausência, os mesmos ficarão sujeitos a aceitar o que for deliberado 
na Assembleia, com tácita concordância. 

 Atenciosamente, 

 

 Edson Ferreira da Silva 
 Presidente da Associação  

PORTARIA SES Nº 65, 17 DE OUTUBRO DE 2017. 
JOÃO EBRAM NETO, SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e com fundamento no art. 2º do 
Decreto 13.123 de 26 de Setembro de 2013. 
RESOLVE: 
Autorizar o Servidor da Secretaria de Saúde (Departamento de Saúde Bucal), a dirigir Veículo Oficial Municipal, 
conforme segue: 

Nome Matrícula CNH Veículo 

Kelly Cristina Monteiro Bahia Santos 19802 00776151548 Leve 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 17 de Outubro de 2017, 378° da fundação do Povoado e 372° da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
Dr. João Ebram Neto 
Secretário de Saúde 
 

   
PREGÃO Nº. 315/17 
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que em despacho consubstanciado o sr. Prefeito recebeu a impugnação 
impetrada  
pela empresa GRÁFICA IGUAÇU LTDA., pelo recebimento da presente impugnação e, no mérito, pela alteração do 
prazo de entrega no item 3.1.4 do edital para 10 (dez) dias úteis, referente ao pregão presencial nº 315/17, que cuida 
da aquisição de folder e formulários. 
 
Comunica que o pregão presencial 315/17 ora renomeado pregão presencial 315/17 - Edital I, está disponível no site 
www.taubate.sp.gov.br com nova data de encerramento para o dia 10.11.2017 às 14h00. Maiores informações pelo 
telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e 
das 14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 (Trinta e Três Reais e Sessenta Centavos) o custo do edital, para retirada na 
Prefeitura. 
 
PMT., aos 20.10.2017 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
PREGÃO PRESENCIAL 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais abaixo, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º 
andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 (Trinta e Três Reais e 
Sessenta Centavos) o custo de cada edital, para retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site 
www.taubate.sp.gov.br.  

 
Pregão Presencial Nº 309/17, que cuida da aquisição de aparelho de ultrassonografia e ecocardiografia, com 
encerramento dia 07.11.17 às 08h30. 
 
Pregão Presencial Nº 322/17, que cuida da contratação de empresa especializada em reforma de veículo tipo van 
adaptada, com encerramento dia 07.11.17 às 08h30. 
 
Pregão Presencial Nº 327/17, que cuida do registro de preços para eventual fornecimento de kit lanche para atender 
aos eventos que fazem parte do calendário oficial de eventos do Município de Taubaté, por um período de 12 (doze) 
meses, improrrogáveis, com encerramento dia 07.11.17 às 14h00. 
 

 
 
 
 
 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público nº 
011/2015, para o cargo de Professor III – Matemática, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
26/10/2017 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

THELMA REGINA DA COSTA DA CONCEICAO 368.517.248-47 18 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no Concurso Público 
nº 002/2015, para a função de Assistente Social, para contratação em caráter temporário, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 23/10/2017 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada 
na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

ADRIANA DE FATIMA SIQUEIRA 291.493.898-58 42 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no Concurso Público 
nº 002/2015, para a função de Escriturário, para contratação em caráter temporário, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 23/10/2017 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada 
na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

PEDRO CAMILO DE FERNANDES 389.211.288-67 115 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, com referência no Concurso 
Público nº 002/2015, para a função de Orientador Social, para contratação em caráter temporário, para comparecerem 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 23/10/2017 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada 
na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

ANDREA LUCIA DOS SANTOS 274.258.468-45 137 
ROBERTA BRITO DE BULHOES CASCARDI 172.904.978-80 138 
CLEBER NASCIMENTO VICTAL 038.610.138-86 139 
MARIA AUXILIADORA RIBEIRO ROCHA 047.982.668-41 140 
SUELEN LUCI TOCASELI 338.200.268-00 141 
 
 
 

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  21  e  22  de  Outubro  de  2017



0210
VOZ DOVALE

PROCESSO Nº:67.727/17 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 173/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de leite longa vida, constante do presente processo, a favor da 

firma:GABEE FOODS COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI - EPP, no valor total de R$ 15.500,00 (Quinze 
mil e quinhentos reais); 
G.P, aos 19/10/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº 67.714/17 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 199/16 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de som, constante do presente 
processo, a favor da firma: OP ENGENHARIA AVANÇADA LTDA – EPP, no valor total de R$ 1.390,00 (Um 
mil trezentos e noventa reais); 
  G.P, aos  19/10/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 63.540/17 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 326/17 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a inexigibilidade com base 
no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma BANDEIRANTE ENERGIA S/A, 
no valor total de R$ 17.369,19 (Dezessete mil, trezentos e sessenta e nove reais e dezenove centavos); 

4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para providências cabíveis; 

5 – À Secretaria de Serviços Públicos, para acompanhamento. 
G.P., aos 19/10/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 66.895/17 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 176/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de moleiro, incluindo 
em sua composição mão de obra, bem como fornecimento de todos os materiais necessários para a execução dos 
serviços, para os veículos da Frota Patrimonial, constante do presente processo, a favor da firma: TAMEL 
TRATORES E MÁQUINAS DE TERRAPLENAGEM LTDA EPP, no valor total de R$ 10.920,00 (Dez mil 
novecentos e vinte reais); 
G.P, aos 19/10/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 66.936/17 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 43/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de alinhamento, 
balanceamento, cambagem e caster, incluindo em sua composição mão de obra, bem como fornecimento de todos os 
materiais necessários para a execução dos serviços, para os veículos pesados (caminhões, vans, ônibus e micro-
ônibus), constante do presente processo, a favor da firma: TAMEL TRATORES E MÁQUINAS DE 
TERRAPLENAGEM LTDA EPP, no valor total de R$ 2.250,00 (Dois mil duzentos e cinquenta reais);  
G.P, aos 19/10/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 65.292/17 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 287/16 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material odontológicos, constante do presente processo, a favor das 
firmas: A. M. MOLITERNO EPP, no valor total de R$ 15.847,49 (Quinze mil oitocentos e quarenta e sete reais e 
quarenta e nove centavos); VALECIR COM. DE PRODUTOS CIRURG. EIRELI EPP, no valor total de R$ 
703,83 (Setecentos e três reais e oitenta e três centavos); PORTAL LTDA., no valor total de R$ 13.397,90 (Treze 
mil trezentos e noventa e sete reais e noventa centavos); PAULO CESAR FLEURY DE OLIVEIRA EIRELI, no 
valor total de R$ 8.855,61 (Oito mil oitocentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e um centavos); ORIZZON 
COMERCIAL EIRELI ME, no valor total de R$ 1.781,00 (Um mil setecentos e oitenta e um reais); E. C. DOS 
SANTOS COMERCIAL EIRELI EPP, no valor total de R$ 28.687,48 (Vinte e oito mil seiscentos e oitenta e sete 
reais e quarenta e oito centavos); BIO LOGICA DISTRIBUIDORA EIRELI EPP, no valor total de R$ 412,35 
(Quatrocentos e doze reais e trinta e cinco centavos);  NOS@LIG PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA 
ME, no valor total de R$ 4.257,89 (Quatro mil duzentos e cinquenta e sete reais e oitenta e nove centavos); 
DENTAL PRIME PROD. ODONT. MED. HOSP. EIRELI ME, no valor total de R$ 3.311,67 (Três mil trezentos 
e onze reais e sessenta e sete centavos); DENTAL CREMER PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A, no valor 
total de R$ 54.608,36 (Cinquenta e quatro mil seiscentos e oito reais e trinta e seis centavos); 
Totalizando R$ 131.863,58 (Cento e trinta e um mil oitocentos e sessenta e três reais e cinquenta e oito centavos); 
  G.P, aos 19/10/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 PROCESSO Nº. 66.840/17 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 49/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de hortifrutigranjeiros, constante do presente processo, a favor da firma: 
CASOLE COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA – ME, no valor total de R$ 10.197,25 
(Dez mil cento e noventa e sete reais e vinte e cinco centavos); 
  G.P., aos 19/10/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 66.419/17 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 139/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de câmara para conservação de 

hemoderivados/imuno/termolábeis, constante do presente processo a favor da firma: LUIZ C. MELO SOUZA 
LORENA - EPP, no valor total de R$ 51.340,00 (Cinquenta e um mil trezentos e quarenta reais). 
G.P, aos 19/10/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº 66.526/17 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 330/16 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de usinagem mecânica 
com fornecimento de mão de obra para veículos pesados, pertencentes à frota da Prefeitura Municipal de Taubaté, 
constante do presente processo, a favor das firmas: BOTAN & SANTOS MECÂNICA LTDA - EPP, no valor de 
R$1.958,00 (Um mil novecentos e cinquenta e oito reais);TRS PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS EIRELI 
– EPP, no valor total de R$ 559,00 (Quinhentos e cinquenta e nove reais). 
Totalizando R$ 2.517,00 (Dois mil quinhentos e dezessete reais); 
G.P, aos 19/10/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 66.550/17 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 307/16 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material medico hospitalar, constante do presente processo, a favor da 
firma: 7R COMERCIAL EIRELI ME, no valor total de R$ 1.422,50 (Um mil quatrocentos e vinte e dois reais e 
cinquenta centavos). 
G.P, aos 19/10/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                                      PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 66.578/17 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 331/16 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de instalação, 
reparação e teste de freio a ar e freio pneumático, constante do presente processo, a favor da firma: TRS PEÇAS E 
SERVIÇOS AUTOMOTIVOS EIRELI - EPP, no valor de R$ 23.040,00 (Vinte e três mil e quarenta reais); 
G.P, aos 19/10/17 

Pregão Presencial Nº 336/17, que cuida da aquisição de eletrodo para exame e pasta condutora, com encerramento dia 
07.11.17 às 14h00. 
 
PMT, aos 20.10.2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
PREGÃO PRESENCIAL 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial abaixo, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º 
andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 (Trinta e Três Reais e 
Sessenta Centavos) o custo de cada edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br.  

 
Pregão Presencial Nº 369/17, que cuida da aquisição de livros de apoio pedagógico destinados ao uso dos alunos de 
2º a 9º anos do ensino fundamental da rede municipal de ensino, com encerramento dia 07.11.17 às 10h00. 

 
PMT, aos 20.10.2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
PREGÃO PRESENCIAL 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais abaixo, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º 
andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 (Trinta e Três Reais e 
Sessenta Centavos) o custo de cada edital, para retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site 
www.taubate.sp.gov.br.  

 
Pregão Presencial Nº 334/17, que cuida da aquisição de materiais para oficina de artesanato, com encerramento dia 
06.11.17 às 08h30. 
 
Pregão Presencial Nº 350/17, que cuida da aquisição de óleo diesel S10, com encerramento dia 06.11.17 às 08h30. 
 
Pregão Presencial Nº 333/17, que cuida da aquisição de móveis e divisórias de madeira, com encerramento dia 
06.11.17 às 14h00. 
 
Pregão Presencial Nº 308/17, que cuida da aquisição de equipo fotossensível para bomba de infusão e equipo para 
bomba de infusão simples, com encerramento dia 06.11.17 às 14h00. 
 
PMT, aos 20.10.2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

PROCESSO Nº. 66.691/17 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 246/17 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de gêneros alimentícios, constante do presente processo, a favor da firma: 
BRASILIDADE COMÉRCIO E SERVIÇO DE IMPORTAÇÃO EIRELI-EPP,no valor de R$ 6.804,80 (Seis 
mil oitocentos e quatro reais e oitenta centavos); 
  G.P, aos 19/10/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  21  e  22  de  Outubro  de  2017



11
VOZ DOVALE

atos oficiais

DECRETO Nº 14.139 DE 17 OUTUBRO DE 2017 
 
 Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 7o, inciso I, da Lei no 5.235, de 22 de dezembro 
de 2016, 
 
D E C R E T A: 
 
ARTIGO 1o - Fica aberto, ao Orçamento Fiscal do Município, um crédito adicional suplementar no valor 
de R$ 1.600.000,00 (Hum milhão seiscentos mil reais), para reforço de dotações orçamentárias. 
 
ARTIGO 2o - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão de anulação 
parcial de dotações orçamentárias. 
 
PARAGRÁFO ÚNICO – As dotações orçamentárias referidas nos artigos 1º e 2º,estão indicadas no 
Anexo que integra o presente Decreto.  
 
ARTIGO 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté, em 17 de Outubro de 2017, 378º da Fundação do Povoado e 372º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 

José Bernardo Ortiz Monteiro Junior 
Prefeito Municipal 

 
Odila Maria Sanches  

Resp. pelo Expediente da Secretaria de Administração e Finanças 
 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, em 17 de Outubro de 2017. 

 
Eduardo Cursino 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 
 

Heloisa Marcia Valente Gomes 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

DECRETO Nº 14.139 DE 17 OUTUBRO DE 2017 
 
 Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 7o, inciso I, da Lei no 5.235, de 22 de dezembro 
de 2016, 
 
D E C R E T A: 
 
ARTIGO 1o - Fica aberto, ao Orçamento Fiscal do Município, um crédito adicional suplementar no valor 
de R$ 1.600.000,00 (Hum milhão seiscentos mil reais), para reforço de dotações orçamentárias. 
 
ARTIGO 2o - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão de anulação 
parcial de dotações orçamentárias. 
 
PARAGRÁFO ÚNICO – As dotações orçamentárias referidas nos artigos 1º e 2º,estão indicadas no 
Anexo que integra o presente Decreto.  
 
ARTIGO 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté, em 17 de Outubro de 2017, 378º da Fundação do Povoado e 372º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 

José Bernardo Ortiz Monteiro Junior 
Prefeito Municipal 

 
Odila Maria Sanches  

Resp. pelo Expediente da Secretaria de Administração e Finanças 
 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, em 17 de Outubro de 2017. 

 
Eduardo Cursino 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 
 

Heloisa Marcia Valente Gomes 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|  CN-SIFPM                                                                                                                CONAM  | 
|                                                 Prefeitura Municipal de Taubate    | 
|                                                DECRETO No. 14139, de 17/10/2017    | 
|                                                                                                                   Pagina 1  | 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|  ANEXO I                                                                                                  CREDITO SUPLEMENTAR   | 
|  PROGRAMA DE TRABALHO :  (SUPLEMENTACAO)                                                          RECURSOS DE TODAS AS FONTES   | 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|  ORGAO     :    27.00    SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS    | 
|  UNIDADE   :    27.01    SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS    | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO                |          VALOR    | 
|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |            R$    | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |    | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                |              |     |     |      |     |                                              |    | 
|    15          |              |     |     |      |     |  URBANISMO                                   |    | 
|    15.122      |              |     |     |      |     |  ADMINISTRACAO GERAL                         |    | 
|    15.122      |   5010       |     |     |      |     |  GESTAO DA POLITICA DE INFRA-ESTRUTURA       |    | 
|    15.122      |   5010.1089  |     |     |      |     |  CONSTRUCAO,AMPLIACAO E REF.DOS PREDIOS ADM  |    | 
|                |              |  4  |     |      |     |  DESPESAS DE CAPITAL                         |    | 
|                |              |  4  |  4  |      |     |  INVESTIMENTOS                               |    | 
|                |              |  4  |  4  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |    | 
|                |              |     |     |      | 01  |  TESOURO                                     |            600.000,00   | 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|  ORGAO     :    29.00    SECRETARIA DE EDUCACAO    | 
|  UNIDADE   :    29.01    SECRETARIA DE EDUCACAO    | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO                |          VALOR    | 
|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |            R$    | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |    | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                |              |     |     |      |     |                                              |    | 
|    12          |              |     |     |      |     |  EDUCACAO                                    |    | 
|    12.361      |              |     |     |      |     |  ENSINO FUNDAMENTAL                          |    | 
|    12.361      |   2001       |     |     |      |     |  EDUCACAO FUNDAMENTAL PARA A VIDA            |    | 
|    12.361      |   2001.1013  |     |     |      |     |  CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DAS UNIDAD  |    | 
|                |              |  4  |     |      |     |  DESPESAS DE CAPITAL                         |    | 
|                |              |  4  |  4  |      |     |  INVESTIMENTOS                               |    | 
|                |              |  4  |  4  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |    | 
|                |              |     |     |      | 01  |  TESOURO                                     |            392.000,00   | 
|    12.361      |   2001.2041  |     |     |      |     |  FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL         |    | 
|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |    | 
|                |              |  3  |  3  |      |     |  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                   |    | 
|                |              |  3  |  3  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |    | 
|                |              |     |     |      | 02  |  TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VIN  |            608.000,00   | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                                          TOTAL GERAL  |          1.600.000,00   | 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                                               

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|  CN-SIFPM                                                                                                                CONAM  | 
|                                                 Prefeitura Municipal de Taubate    | 
|                                                DECRETO No. 14139, de 17/10/2017    | 
|                                                                                                                   Pagina 2  | 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|  ANEXO II                                                                                                 CREDITO SUPLEMENTAR   | 
|  PROGRAMA DE TRABALHO :  (CANCELAMENTO)                                                           RECURSOS DE TODAS AS FONTES   | 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|  ORGAO     :    27.00    SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS    | 
|  UNIDADE   :    27.01    SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS    | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO                |          VALOR    | 
|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |            R$    | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |    | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                |              |     |     |      |     |                                              |    | 
|    15          |              |     |     |      |     |  URBANISMO                                   |    | 
|    15.122      |              |     |     |      |     |  ADMINISTRACAO GERAL                         |    | 
|    15.122      |   5010       |     |     |      |     |  GESTAO DA POLITICA DE INFRA-ESTRUTURA       |    | 
|    15.122      |   5010.1089  |     |     |      |     |  CONSTRUCAO,AMPLIACAO E REF.DOS PREDIOS ADM  |    | 
|                |              |  4  |     |      |     |  DESPESAS DE CAPITAL                         |    | 
|                |              |  4  |  4  |      |     |  INVESTIMENTOS                               |    | 
|                |              |  4  |  4  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |    | 
|                |              |     |     |      | 07  |  OPERACOES DE CREDITO                        |           -600.000,00   | 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|  ORGAO     :    29.00    SECRETARIA DE EDUCACAO    | 
|  UNIDADE   :    29.01    SECRETARIA DE EDUCACAO    | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO                |          VALOR    | 
|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |            R$    | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |    | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                |              |     |     |      |     |                                              |    | 
|    12          |              |     |     |      |     |  EDUCACAO                                    |    | 
|    12.361      |              |     |     |      |     |  ENSINO FUNDAMENTAL                          |    | 
|    12.361      |   2001       |     |     |      |     |  EDUCACAO FUNDAMENTAL PARA A VIDA            |    | 
|    12.361      |   2001.2341  |     |     |      |     |  VALORIZACAO DO MAGISTERIO ENSINO FUND.60%-  |    | 
|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |    | 
|                |              |  3  |  1  |      |     |  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                  |    | 
|                |              |  3  |  1  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |    | 
|                |              |     |     |      | 02  |  TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VIN  |           -108.000,00   | 
|    12.365      |              |     |     |      |     |  EDUCACAO INFANTIL                           |    | 
|    12.365      |   2002       |     |     |      |     |  EDUCACAO PARA TODAS AS CRIANCAS             |    | 
|    12.365      |   2002.1014  |     |     |      |     |  CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DAS UNIDAD  |    | 
|                |              |  4  |     |      |     |  DESPESAS DE CAPITAL                         |    | 
|                |              |  4  |  4  |      |     |  INVESTIMENTOS                               |    | 
|                |              |  4  |  4  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |    | 
|                |              |     |     |      | 01  |  TESOURO                                     |           -292.000,00   | 
|    12.365      |   2002.2339  |     |     |      |     |  FUNCIONAMENTO DE UNIDADES DE EDUCACAO INFA  |    | 
|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |    | 
|                |              |  3  |  3  |      |     |  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                   |    | 
|                |              |  3  |  3  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |    | 
|                |              |     |     |      | 02  |  TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VIN  |           -500.000,00   | 
|                |              |  4  |     |      |     |  DESPESAS DE CAPITAL                         |    | 

|                |              |  4  |  4  |      |     |  INVESTIMENTOS                               |    | 
|                |              |  4  |  4  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |    | 
|                |              |     |     |      | 01  |  TESOURO                                     |           -100.000,00   | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                                          TOTAL GERAL  |         -1.600.000,00   | 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                                               

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  21  e  22  de  Outubro  de  2017



0212
VOZ DOVALE

DECRETO Nº 14.143 DE 19 OUTUBRO DE 2017 
 
 Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 7o, inciso I, da Lei no 5.235, de 22 de dezembro 
de 2016, 
 
D E C R E T A: 
 
ARTIGO 1o - Fica aberto, ao Orçamento Fiscal do Município, um crédito adicional suplementar no valor 
de R$ 321.436,00 (Trezentos e vinte e um mil quatrocentos e trinta e seis reais), para reforço de dotações 
orçamentárias. 
 
ARTIGO 2o - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão de anulação 
parcial de dotações orçamentárias. 
 
PARAGRÁFO ÚNICO – As dotações orçamentárias referidas nos artigos 1º e 2º,estão indicadas no 
Anexo que integra o presente Decreto.  
 
ARTIGO 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté, em 19 de Outubro de 2017, 378º da Fundação do Povoado e 372º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 

José Bernardo Ortiz Monteiro Junior 
Prefeito Municipal 

 
Odila Maria Sanches  

Resp. pelo Expediente da Secretaria de Administração e Finanças 
 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, em 19 de Outubro de 2017. 
 

Eduardo Cursino 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 

 
Heloisa Marcia Valente Gomes 

Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

DECRETO Nº 14.143 DE 19 OUTUBRO DE 2017 
 
 Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 7o, inciso I, da Lei no 5.235, de 22 de dezembro 
de 2016, 
 
D E C R E T A: 
 
ARTIGO 1o - Fica aberto, ao Orçamento Fiscal do Município, um crédito adicional suplementar no valor 
de R$ 321.436,00 (Trezentos e vinte e um mil quatrocentos e trinta e seis reais), para reforço de dotações 
orçamentárias. 
 
ARTIGO 2o - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão de anulação 
parcial de dotações orçamentárias. 
 
PARAGRÁFO ÚNICO – As dotações orçamentárias referidas nos artigos 1º e 2º,estão indicadas no 
Anexo que integra o presente Decreto.  
 
ARTIGO 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté, em 19 de Outubro de 2017, 378º da Fundação do Povoado e 372º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 

José Bernardo Ortiz Monteiro Junior 
Prefeito Municipal 

 
Odila Maria Sanches  

Resp. pelo Expediente da Secretaria de Administração e Finanças 
 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, em 19 de Outubro de 2017. 
 

Eduardo Cursino 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 

 
Heloisa Marcia Valente Gomes 

Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|  CN-SIFPM                                                                                                                CONAM  | 
|                                                 Prefeitura Municipal de Taubate    | 
|                                                DECRETO No. 14143, de 19/10/2017    | 
|                                                                                                                   Pagina 1  | 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|  ANEXO I                                                                                                  CREDITO SUPLEMENTAR   | 
|  PROGRAMA DE TRABALHO :  (SUPLEMENTACAO)                                                          RECURSOS DE TODAS AS FONTES   | 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|  ORGAO     :    33.00    SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA    | 
|  UNIDADE   :    33.01    SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA    | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO                |          VALOR    | 
|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |            R$    | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |    | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                |              |     |     |      |     |                                              |    | 
|    15          |              |     |     |      |     |  URBANISMO                                   |    | 
|    15.453      |              |     |     |      |     |  TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS               |    | 
|    15.453      |   5004       |     |     |      |     |  SISTEMA DE TRANSPORTE PUBLICO DE PASSAGEIR  |    | 
|    15.453      |   5004.2346  |     |     |      |     |  SUBSIDIO A REMUNERACAO DO SERVICO DE TRANS  |    | 
|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |    | 
|                |              |  3  |  3  |      |     |  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                   |    | 
|                |              |  3  |  3  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |    | 
|                |              |     |     |      | 02  |  TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VIN  |            321.436,00   | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                                          TOTAL GERAL  |            321.436,00   | 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|  CN-SIFPM                                                                                                                CONAM  | 
|                                                 Prefeitura Municipal de Taubate    | 
|                                                DECRETO No. 14143, de 19/10/2017    | 
|                                                                                                                   Pagina 2  | 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|  ANEXO II                                                                                                 CREDITO SUPLEMENTAR   | 
|  PROGRAMA DE TRABALHO :  (CANCELAMENTO)                                                           RECURSOS DE TODAS AS FONTES   | 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|  ORGAO     :    26.00    SECRETARIA DE OBRAS    | 
|  UNIDADE   :    26.01    SECRETARIA DE OBRAS    | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO                |          VALOR    | 
|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |            R$    | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |    | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                |              |     |     |      |     |                                              |    | 
|    15          |              |     |     |      |     |  URBANISMO                                   |    | 
|    15.451      |              |     |     |      |     |  INFRA-ESTRUTURA URBANA                      |    | 
|    15.451      |   5003       |     |     |      |     |  INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E SERV.COMPLE  |    | 
|    15.451      |   5003.2333  |     |     |      |     |  CONSERVACAO DA MALHA VIARIA DO MUNICIPIO    |    | 
|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |    | 
|                |              |  3  |  3  |      |     |  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                   |    | 
|                |              |  3  |  3  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |    | 
|                |              |     |     |      | 02  |  TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VIN  |           -321.436,00   | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                                          TOTAL GERAL  |           -321.436,00   | 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                                               

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|  CN-SIFPM                                                                                                                CONAM  | 
|                                                 Prefeitura Municipal de Taubate    | 
|                                                DECRETO No. 14139, de 17/10/2017    | 
|                                                                                                                   Pagina 2  | 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|  ANEXO II                                                                                                 CREDITO SUPLEMENTAR   | 
|  PROGRAMA DE TRABALHO :  (CANCELAMENTO)                                                           RECURSOS DE TODAS AS FONTES   | 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|  ORGAO     :    27.00    SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS    | 
|  UNIDADE   :    27.01    SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS    | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO                |          VALOR    | 
|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |            R$    | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |    | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                |              |     |     |      |     |                                              |    | 
|    15          |              |     |     |      |     |  URBANISMO                                   |    | 
|    15.122      |              |     |     |      |     |  ADMINISTRACAO GERAL                         |    | 
|    15.122      |   5010       |     |     |      |     |  GESTAO DA POLITICA DE INFRA-ESTRUTURA       |    | 
|    15.122      |   5010.1089  |     |     |      |     |  CONSTRUCAO,AMPLIACAO E REF.DOS PREDIOS ADM  |    | 
|                |              |  4  |     |      |     |  DESPESAS DE CAPITAL                         |    | 
|                |              |  4  |  4  |      |     |  INVESTIMENTOS                               |    | 
|                |              |  4  |  4  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |    | 
|                |              |     |     |      | 07  |  OPERACOES DE CREDITO                        |           -600.000,00   | 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|  ORGAO     :    29.00    SECRETARIA DE EDUCACAO    | 
|  UNIDADE   :    29.01    SECRETARIA DE EDUCACAO    | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO                |          VALOR    | 
|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |            R$    | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |    | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                |              |     |     |      |     |                                              |    | 
|    12          |              |     |     |      |     |  EDUCACAO                                    |    | 
|    12.361      |              |     |     |      |     |  ENSINO FUNDAMENTAL                          |    | 
|    12.361      |   2001       |     |     |      |     |  EDUCACAO FUNDAMENTAL PARA A VIDA            |    | 
|    12.361      |   2001.2341  |     |     |      |     |  VALORIZACAO DO MAGISTERIO ENSINO FUND.60%-  |    | 
|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |    | 
|                |              |  3  |  1  |      |     |  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                  |    | 
|                |              |  3  |  1  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |    | 
|                |              |     |     |      | 02  |  TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VIN  |           -108.000,00   | 
|    12.365      |              |     |     |      |     |  EDUCACAO INFANTIL                           |    | 
|    12.365      |   2002       |     |     |      |     |  EDUCACAO PARA TODAS AS CRIANCAS             |    | 
|    12.365      |   2002.1014  |     |     |      |     |  CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DAS UNIDAD  |    | 
|                |              |  4  |     |      |     |  DESPESAS DE CAPITAL                         |    | 
|                |              |  4  |  4  |      |     |  INVESTIMENTOS                               |    | 
|                |              |  4  |  4  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |    | 
|                |              |     |     |      | 01  |  TESOURO                                     |           -292.000,00   | 
|    12.365      |   2002.2339  |     |     |      |     |  FUNCIONAMENTO DE UNIDADES DE EDUCACAO INFA  |    | 
|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |    | 
|                |              |  3  |  3  |      |     |  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                   |    | 
|                |              |  3  |  3  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |    | 
|                |              |     |     |      | 02  |  TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VIN  |           -500.000,00   | 
|                |              |  4  |     |      |     |  DESPESAS DE CAPITAL                         |    | 

|                |              |  4  |  4  |      |     |  INVESTIMENTOS                               |    | 
|                |              |  4  |  4  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |    | 
|                |              |     |     |      | 01  |  TESOURO                                     |           -100.000,00   | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                                          TOTAL GERAL  |         -1.600.000,00   | 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                                               

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  21  e  22  de  Outubro  de  2017


